Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0217/2021
Em, 26 de fevereiro de 2021

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A CRIAÇÃO
BRINQUEDOTECA  NOS CONSELHOS
TUTELARES, NO 1° E 2° DISTRITO .

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a criação de uma brinquedoteca nos Conselhos
Tutelares, no 1° e 2° Distrito.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2021.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O principal objetivo das brinquedotecas é possibilitar a evolução mental,
psicológico, social e físico da criança por meio do lúdico. É nelas que são desenvolvidas
brincadeiras e jogos que estimulem o raciocínio lógico, a coordenação motora e a
criatividade das crianças.